DOE
DiáriO
Oficial
ElEtrônicO

https://www.barralonga.mg.gov

Prefeitura Municipal de
Barra Longa

Administração 2025/2028

                      Edição Nº 55/2025 de 08/10/2025

DESPACHO DA PREGOEIRA
Processo Licitatório nº 051/2025
Pregão Eletrônico nº 016/2025
Objeto: Aquisição e instalação de aparelhos de ar-condicionado
Considerando o Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica do Município, que concluiu pela
procedência do recurso interposto pela empresa Wendell Gabriel Maximiano (CNPJ nº
42.926.778/0001-76) e pela desclassificação da proposta apresentada pela empresa Ezequiel de Abreu
Lima Filho (CNPJ nº 59.208.177/0001-20), referente aos lotes 4, 5, 6, 7, 8 e 9, em razão da não
comprovação da exequibilidade após notificações formais;
Considerando, ainda, as disposições contidas no artigo 59, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021, e no artigo
34 da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2022, que determinam a desclassificação das propostas
cuja exequibilidade não tenha sido comprovada quando exigida pela Administração;
DECIDO:
1. Acolher integralmente o Parecer Jurídico, reconhecendo a procedência do recurso interposto e
determinando a desclassificação da proposta da empresa Ezequiel de Abreu Lima Filho (CNPJ nº
59.208.177/0001-20) nos lotes 4, 5, 6, 7, 8 e 9;
2. Determinar a abertura do prazo recursal de 3 (três) dias úteis, conforme disposto no artigo 165,
inciso I, da Lei nº 14.133/2021, contados da divulgação desta decisão no sistema eletrônico Licitar
Digital, garantindo o exercício do contraditório e da ampla defesa;
3. Decorrido o prazo recursal sem manifestação, ou após o julgamento de eventual recurso,
determinar a continuidade regular do certame, com a convocação do próximo licitante classificado,
observando-se os princípios da legalidade, da isonomia e da vantajosidade;
4. Publique-se no sistema eletrônico e dê-se ciência às partes interessadas.

Barra Longa/MG, 07 de outubro de 2025.
Patrícia Pauline Dornelas
Pregoeira Oficial
Prefeitura Municipal de Barra Longa – MG

DOE
DiáriO
Oficial
ElEtrônicO

https://www.barralonga.mg.gov

Prefeitura Municipal de
Barra Longa

Administração 2025/2028

                      Edição Nº 55/2025 de 08/10/2025

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 92/2025 nº 93/2025 /2025  nº 94/2025  nº 95/2025 nº 96/2025.

Processo:  nº 068/2025

Credenciamento: nº 003/2025

Inexigibilidade: 010/2025

Objeto: O objeto do presente instrumento é o Credenciamento de artistas locais/regionais para
contratação em festividades conforme calendário cultural do Município de Barra Longa- MG.

Contratante: Prefeitura Municipal de Barra Longa/MG;

Contratada: FABIANO AUGUSTO DA CRUZ
CNPJ: 31.319.758/0001-10
Vigência: 08/10/2025 a 28/10/2026

Contratada: SANDRO DE SOUZA TOLENTINO 99343266634
CNPJ nº 15.038.606/0001-93
Vigência: 08/10/2025 a 28/10/2026

Contratada:  58.850.315 JOHN MICHAEL SILVA
CNPJ n° 58.850.315/0001-08
Vigência: 08/10/2025 a 28/10/2026

Contratada: GILVAN PROMOCOES DE EVENTOS LTDA
CNPJ nº 10.375.520/0001-32
Vigência: 08/10/2025 a 28/10/2026

Contratada:  36.825.069 SUMAYRA BAETA FIALHO
CNPJ nº 36.825.069/0001-00
Vigência: 08/10/2025 a 28/10/2026

Barra Longa, 08 de Outubro 2025.

Patrícia Pauline Dornelas
Agente de Contratação

		2025-10-08T16:48:19-0300
	ELSON APARECIDO DE OLIVEIRA:06532733636

		2025-10-08T16:48:38-0300
	ELSON APARECIDO DE OLIVEIRA:06532733636